
CADERNO 2  11QUARTA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2014

RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JAIME PERES DE OLIVEIRA, matrícula 
nº 7030/1, ocupante do cargo de Motorista, para responder pelo 
expediente da Gerência de Transporte e Segurança - GEST, 
na ausência do titular, MARCEL VALENTE PANTOJA, matrícula 
nº 57220070/2, no período de 04/07 a 02/08/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Obras Públicas

LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA
PORTARIA Nº 244 DE 02 DE JUNHO DE 2014

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO LAUDO MÉDICO, nº 
25477/1;
RESOLVE:
CONCEDER 60 (SESSENTA) dias de licença por motivo de 
doença ao servidor ROSEMIRO DA LUZ GONÇALVES, matrícula 
nº 6351/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, lotado 
na Gerência de Acompanhamento – GEAC, no período de 
03/05/2014 a 01/07/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695767

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 03/06/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Reforma da EEEFM Regina Coeli Sousa Silva, no 
Municipio de Ananindeua, neste Estado, Re-ratifi cação de Verba.
Contrato: 91
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0302000000          Estadual
Contratado: MC ENGENHARIA LTDA
Endereço: I, Bairro: Marambaia, L 79A
CEP. 66615-680 - Belém/PA
Complemento: conjunto Mendara
Telefone: 9132338727 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695771

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 03/06/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Re- Ratifi cação TP 12/2013- Construção de Unidade 
Integrada de Polícia PROPAZ- Alenquer
Contrato: 87
Exercício: 2013
Contratado: A.C.A AMAZONAS CONSTRUÇÕES AVALIAÇÕES LTDA-EPP
Endereço: Av Getúlio Vargas, Bairro: Centro, 831
CEP. 68200-000 - Alenquer/PA
Complemento: Rua Jõao Ferreira
Telefone: 9335262889 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695773
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 25/2014
Objeto: Conclusão da Reforma da EEEF Profª Clotilde Pereira, no 
Município de Castanhal, neste Estado.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP, na 
Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. Para as 
empresas que retirarem o edital no Núcleo de Licitações é necessário 
trazer um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de apresentação. 
Outras informações podem ser obtidas no endereço acima ou pelo 
telefone (91) 3183-0032, no horário de 8 às 12h:00min
Responsável pelo certame: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ
Local de Abertura: Auditório da SEOP
Data da Abertura: 24/06/2014
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12362134967150000       449051                 0302000000          Estadual
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695777

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 03/06/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Reforma da EEEF Dom Alberto Galdencio Ramos 
Neto, no municipio de Belém, neste Estado, Re-ratifi cação de 
verba.
Contrato: 70
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0302000000          Estadual
Contratado: MC ENGENHARIA LTDA
Endereço: I, Bairro: Marambaia, 79A
CEP. 66615-680 - Belém/PA
Telefone: 9132338727 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695782

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 03/06/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Reforma da EEEM Cônego Leitão, no Municipio de 
Castanhal, neste Estado. Re-ratifi cação de Verba.
Contrato: 68
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0302000000          Estadual
Contratado: MC ENGENHARIA LTDA
Endereço: I, Bairro: Marambaia, 79A
CEP. 66615-680 - Belém/PA
Telefone: 9132338727 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695783

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 03/06/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Re- Ratifi cação - TP 130/2012- Reforma da EEEF 
Aldebaro Klautau- Belém
Contrato: 101
Exercício: 2013
Contratado: MC ENGENHARIA LTDA
Endereço: I, Bairro: Marambaia, 79
CEP. 66615-680 - Belém/PA
Complemento: Cj Mendara I A Rua I
Telefone: 9188980950 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 695428

Contrato: 29-014
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: o objeto do contrato é a prestação de serviços de 
terraplenagem para a Recuperação, Melhoria, Manutenção e 
Conservação no entorno da Ponte sobre o rio Mojú, na Rodovia 
PA-252, compreendendo: Rodovia Vicinal dos Quilombolas, 
trecho: Mojú/Perna Sul, com extensão de 53,00km e Rodovia 
Perna Sul, com extensão de 37,50km.
Valor Total: 3.958.076,26
Data Assinatura: 05/05/2014
Vigência: 05/05/2014 a 02/08/2014
Decreto Qualifi cação: Comarca de Belém
Data do Decreto: 03/04/2014
Data de Publicação do Decreto: 04/04/2014
Dispensa: 7/14
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: AMETA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Rod Br 316, 6500
CEP. 67200-000 - Marituba/PAComplemento: KM 13
Telefone: 9132561517 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695499

Dispensa: 6/2014
Data: 28/03/2014
Valor: 5.886.254,86
Objeto: serviços de terraplenagem para a Recuperação, 
Melhorias, Manutenção e Conservação no entorno da Ponte 
sobre o rio Mojú, na Rodovia PA-252, compreendendo: Rodovia 
Estadual PA-252, trecho: PA-252-PA-475/Entr.Perna Sul, com 
extensão de 63,00km; Rodovia Estadual PA-151/PA-475, 
Trevo Rodovia Alça Viária/Ponte do Mojú-Cidade; Vias Urbanas 
de acesso ao município de Mojú e Rampas de Acessos para a 
travessia de balsa Lado de Abaetetuba e do Mojú
Fundamento Legal: Fundamentada no artigo 24, inciso IV, da Lei 
nº. 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 28/03/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074300000    449051              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: TERRAPLENA LTDA
Endereço: A, Bairro: Maracacuera (Icoaraci), s/n
CEP. 66815-590 - Belém/PA
Telefone: 9132147600 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695517

Errata da Publicação: 675992
Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 23/04/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Devido à necessidade de adequação das 
quantidades da planilha contratual pelo fato de que alguns 
serviços de gerenciamento estão sendo demandados,em termos 
de quantidades ,aquém das previstas na planilha,enquanto outras 
funções estão sendo efetivamente utilizados,mensalmente,em 
quantidade superiores as estabelecidas na referida planilha
Contrato: 41-12
Exercício: 2014
Contratado: AMETA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Rod Br 316 km 13, Bairro: Decouville, 6500
CEP. 67200-000 - Marituba/PA
Telefone: 9132561517 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 695519

Contrato: 18-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: o objeto do contrato é a prestação de serviços de 
construção de torres de escoramento para as posteriores etapas 
de demolições e retiradas dos escombros da Ponte do Moju-
Cidade, no Município do Moju
Valor Total: 2.505.000,00
Data Assinatura: 25/04/2014
Vigência: 25/04/2014 a 25/06/2014
Decreto Qualifi cação: S/N
Data do Decreto: 03/04/2014
Data de Publicação do Decreto: 04/04/2014
Dispensa: 8/14
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782135074330000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PAULO BRIGIDO ENGENHARIA
Endereço: São Pedro, 124-b
CEP. 66095-720 - Belém/PATelefone: 9132764706 Fax: 9132762041 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 695553

Contrato: 11-014
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: objeto do presente Contrato é a prestação de serviços 
instalação de dolfi ns (defensas), nas 04 (quatro) rampas localizadas 
nas margens direita e esquerda do rio Mojú, para auxiliar nas manobras 
das embarcações (balsas), que estão operando na localidade em 
virtude de interdição da ponte rio Mojú, que sofreu avarias.
Valor Total: 761.440,62
Data Assinatura: 31/03/2014
Vigência: 31/03/2014 a 29/05/2014
Decreto Qualifi cação: S/N
Data do Decreto: 03/04/2012
Data de Publicação do Decreto: 04/04/2012
Dispensa: 4/14
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26784131374850000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CABANO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.
Endereço: Psg Miracy, 141
CEP. 66083-420 - Belém/PATelefone: 9132445487 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 695665

Contrato: 9-014
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contrato de prestação de serviços da travessia marítima 
de pessoas, veículos e cargas por meio de balsa, na entrada e 
saída do Município de Moju, substituindo a travessia pela ponte.
Valor Total: 1.741.091,51
Data Assinatura: 10/04/2014
Vigência: 10/04/2014 a 18/09/2014
Decreto Qualifi cação: S/N
Data do Decreto: 03/04/2012
Data de Publicação do Decreto: 04/04/2012
Dispensa: 3/14
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26122129745340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: NAVEGAÇÃO CONFIANÇA LTDA
Endereço: Av Bernardo Sayão, 4946
CEP. 66075-150 - Belém/PATelefone: 9132694494 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 695689

Contrato: 8-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contrato de prestação de serviços da travessia marítima 
de pessoas, veículos e cargas por meio de balsa, na entrada e 
saída do Município de Moju, substituindo a travessia pela ponte.


